
1/5 prezzo benzina

(tabelle Min Sv.

Sett. )

04/07/20 “           0,280 37,80

Rimborso [€]

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Visto il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno 2019, con il quale il Sig.
Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il provvedimento sopraindicato,
ha nominato se medesimo, Responsabile dell'Area Amministrativa e Demografica,  ai sensi
dell'art. 53  - comma 23;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 04/07/2020, esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2020/2022;

PREMESSO che è pervenuta a questi uffici la richiesta di rimborso delle spese di viaggio per

l’anno 2020, periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020 da parte del Consigliere comunale Dott.

Angelo Cippitelli, in data 21/01/2021, come di seguito riportata;

01/08/20 “           0,280 37,80

Periodo

02/07/20

13/08/20 “           0,280 37,80

135          0,280 37,80

Km  percorsi

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 9

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 2  DEL 21-01-2021

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 2 del 21-01-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AMMINISTRATORI RESIDENTI
FUORI DAL CAPOLUOGO.



19/08/20 “           0,280 37,80

26/08/20               “           0,280             37,80

29/08/20                “           0,280 37,80

03/09/20  “           0,280             37,80

05/09/20 “           0,280            37,80

12/09/20 “           0,278            37,53

19/09/20 “           0,277            37,40

05/11/20 “           0,276            37,27

28/11/20 “           0,281 37,93

10/12/20 “           0,282 38,07

29/12/20 “           0,288 38,88

TOTALE 567,28

VISTO l’art. 84 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i., secondo cui “Agli amministratori

che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente spetta il rimborso

per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle

sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso

la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”;

VISTA la deliberazione n. 38/SEZAUT/2016/QMIG del 29 dicembre 2016 della Sezione delle

Autonomie, dove si specifica che “Ai fini del rimborso delle spese di cui all’art. 84, comma 3, del

D.Lgs. n. 267/2000, l’uso del mezzo di trasporto personale è da ritenersi “necessitato” soltanto

se finalizzato all’effettivo e obbligatorio svolgimento di funzioni proprie o delegate, e quando ne

sia accertata la convenienza economica nei casi in cui il servizio di trasporto pubblico manchi

del tutto o non sia idoneo a consentire l’agevole ed utile svolgimento della funzione" e che, nel

caso degli oneri per i trasferimenti inerenti alla carica: “Con il rimborso in misura pari ad un

quinto del prezzo della benzina per chilometro percorso, il percipiente verrebbe ristorato di una

spesa, quella di trasporto con la propria autovettura, che è stata “effettivamente sostenuta”. La

predetta modalità di rimborso non costituisce un’indennità differente o aggiuntiva (né una causa

di eventuale guadagno), ma la quantificazione, oggettiva e predeterminata (nonché ritenuta

congrua dal legislatore) del rimborso in mancanza del pagamento del biglietto ad un terzo

vettore”.;

DATO ATTO che il tragitto tra luogo di residenza e sede comunale non è coperto in maniera

funzionale dal servizio di trasporto pubblico locale, cosa ancor più vera per le ore serali, e che

quindi è ritenuto necessario l’utilizzo del mezzo proprio;

DATO ATTO che la richiesta riguarda il tragitto dall’abitazione di residenza dello stesso, nel

Comune di Porto San Giorgio (FM), alla sede delle adunanze di Consiglio Comunale e delle

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 2 del 21-01-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



Commissioni consiliari permanenti di cui il Consigliere è membro, presso la Residenza

Municipale di Piazza Umberto I° di Palmiano (AP), e che tale tragitto è di chilometri 135, come

desunto dall’applicativo Google Maps;

DATO ATTO che il numero totale dei viaggi per cui si chiede il rimborso, n. 15 andate e ritorni,

corrisponde alle presenze alle Commissioni consiliari e ai Consigli comunali cui il Consigliere ha

partecipato;

ATTESO che il totale dei viaggi compiuti per l’esercizio delle funzioni è quindi pari a chilometri

2.025;

CONSIDERATO di provvedere in merito, accogliendo la richiesta di rimborso ai sensi della

normativa

citata e provvedendo alla quantificazione della stessa moltiplicando 2.025 chilometri per un

importo pari ad 1/5 del prezzo al consumo di un litro di benzina, definibile in euro da 0,276 a

0,288, per un totale di euro 567,28, procedendo a liquidare tale importo al Consigliere comunale

Dott. Cippitelli Angelo;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 84 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., al

Consigliere comunale Dott. Cippitelli Angelo la somma di € 567,28 a titolo di rimborso delle

spese di viaggio sostenute sulla tratta tra la propria residenza e la sede del Comune di

Palmiano (135 km) in occasione delle sedute di Commissioni consiliari e Consigli comunali cui

ha effettivamente partecipato, per un totale nel periodo luglio 2020 dicembre 2020 di n. 15

(andata e ritorno) viaggi per 2025 chilometri, moltiplicati per euro da 0,276 a 0,288, importo pari

a 1/5 del prezzo di un litro di benzina;

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 567,28  al codice di bilancio dell’ annualità corrente
n.ro 1.01-1.03.02.01.000 capitolo 20 art. 1, ai residui del  bilancio annualità 2020;

3. DI DISPORRE la pubblicazione tempestiva del presente atto ai sensi dell’art. 14, comma 1,
lettera c) del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario per il
prescritto visto di copertura finanziaria, di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che
la renderà esecutiva; detto visto sarà apposto anche sulla procedura informatica.

La determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 2 del 21-01-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 2 del 21-01-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  21-01-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01-02-2021    al 16-02-2021.

Palmiano, li  01-02-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  01-02-2021

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 01-02-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 2 del 21-01-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


